
 1 

BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI  
 

v rámci brigádnické činnosti členů ČRS, z.s. 
 

 Jednotlivé místní organizace své úkoly spojené 

 

 s obhospodařováním svěřených revírů,  

 s budováním nebo údržbou rybochovných zařízení,  

 s budováním nebo údržbou svých objektů (rybářské chaty, ubytovací zařízení,  

  garáže, skladovací prostory atd.)  

 s plněním dalších nezbytných úkolů   

 

zajišťují především organizováním pracovních brigád, účastí na kterých členové ČRS mimo jiné 

plní svou členskou povinnost ve smyslu § 4 odst. 2 písm. d.) Stanov ČRS, Čl. 3 odst. 4 písm. a.), b.) 

Jednacího řádu ČRS. 

 

     Jedná se o širokou škálu pracovních činností a to od nejméně kvalifikovaných, např. úklid kolem 

břehů toků a vodních nádrží, až po vysoce kvalifikované jako např. řízení motorových vozidel, práce 

spojené s používáním elektrických lovných agregátů, s křovinořezy a motorovými pilami, a 

v neposlední řadě i další práce, k jejichž výkonu je zapotřebí požadované odborné kvalifikace.  

 

    Místní organizace pokud organizují tyto pracovní brigády, jsou povinny zajistit bezpečnost a 

ochranu zdraví jednotlivých brigádníků s ohledem na rizika možného ohrožení jejich života a 

zdraví, které se týkají výkonu přidělené práce.  Tato povinnost spočívá ve vytváření bezpečného a 

zdraví neohrožujícího pracovního prostředí a pracovních podmínek zejména vhodnou organizací 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a přijímáním opatření k předcházení možného ohrožení 

jejich života a zdraví. 

 

     Z výše uvedeného důvodu by bylo na místě, aby na úrovni Rady ČRS byla zpracována obecná 

směrnice, platná pro všechny organizační jednotky Svazu, upravující organizaci brigádnické 

činnosti a povinnosti organizátorů pracovních brigád zejména ve vztahu k bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci.   

 

     Tato směrnice by organizačním jednotkám ČRS organizujícím pracovní brigády svých členů, 

kterými jsou zpravidla místní organizace ČRS, uložila zpracovat mimo obecnou směrnici svoji 

vlastní stručnou a přehlednou směrnici na své vlastní podmínky s popisem „ rizik “ podle 

vykonávaných brigádních činností.  

 

     Další povinností tohoto subjektu (zpravidla místní organizace ČRS), by bylo zajistit účast svých 

členů pověřených pracemi vyžadujícími odbornou způsobilost na speciálních kurzech a v dalším na 

periodických školeních k prolongaci získaných osvědčení, a to zejména  

 

1. členů MO organizujících lov ryb elektřinou – vedoucí lovných čet, 

2. členů lovné čety MO, kteří obsluhují lovící tyč s lovící elektrodou – lovce, 

3. členy brigádnických skupin MO obsluhujících křovinořez,  

4. členy brigádnických skupin MO obsluhujících motorové pily,  

5. další členy MO provádějící další odborné činnosti vyžadující stanovené kvalifikační 

požadavky doložené příslušným osvědčením 

 

a nepřipustit, aby těmito pracemi byly pověřovány, nebo tyto práce svévolně prováděly osoby bez 

těchto platných oprávnění. 

 



 2 

     Dále by tyto subjekty byly povinny zajistit proškolení vedoucích jednotlivých pracovních skupin 

a to osobou odborně způsobilou k prevenci rizik.  

 

Vedoucí pracovních skupin by měli být proškoleni zejména  

 

- se základními požadavky bezpečné práce při brigádnické činnosti organizované ČRS,  

- se základními pravidly přidělení práce, 

- s postupy při úrazu, požáru, ekologické havárii, 

- s poskytnutí první pomoci, 

- se způsobem vedení knihy úrazů, 

- s hlásnou povinností u těžkých pracovních úrazů a úmrtí, 

- se znalost důležitých telefonních čísel 

- s dalšími povinnostmi dle vykonávaných brigádních činností. 

 

     Absolvováním tohoto školení by vedoucí pracovních skupin byli oprávněni provádět školení 

členů MO, kteří se dostaví ke splnění své povinnosti a chtějí si odpracovat předepsané brigádnické 

hodiny.   

 

     Před započetím prací vedoucí pracovní skupiny by seznámil pracovníky s předmětem činnosti, 

vysvětlil správný postup jejího bezpečného provedení a seznámil je s poučením, který by měl 

předtištěné na tiskopisu (viz vzor str. 3). Druhostranně tohoto poučení v presenční listině by uvedl 

jméno, příjmení a datum narození pracovníka a nechal ho podepsat, že byl seznámen se základními 

povinnostmi k zajištění bezpečnosti a ochraně zdraví při práci ( viz vzor str. 4 ). 

 

Poznámky: 

 

a.)  

Kopie osvědčení o absolvování školení k získání odborné způsobilosti (lovná četa, křovinořez, 

motorová pila….) a presenční listiny školení vedoucích pracovních skupin by měly být uloženy 

v materiálech jednatele MO 

 

b.)  

Podepsané tiskopisy o poučení pracovníků skupiny by vedoucí pracovní skupiny odevzdali společně 

se sumářem odpracovaných brigádnických hodin hospodáři MO a byly by uloženy v materiálech 

jednatele MO.  

 

c.) 

Každý vedoucí pracovní skupiny by měl disponovat knihou úrazů, do které by se zapisoval každý, 

sebemenší pracovní úraz, bez ohledu zda vznikla či nevznikla pracovní neschopnost. Důležitá 

povinnost z důvodu, aby ex post některý člen netvrdil, že jeho zranění pochází při plnění své 

brigádnické povinnosti a ve skutečnosti si ho přivodil při úplně jiné činnosti. 

 

d.)  

Pokud se práce provádí v terénu, bylo by vhodné, kdyby pracovní skupina disponovala přenosnou 

lékárničkou – např. autolékárničkou.  

 

Zpracoval: 

 

JUDr. Sobota Július 

 

Přílohy: 

 Základní požadavky bezpečné práce při brigádnické činnosti organizované črs 

 Presenční listina účastníku brigády 

 



 3 

Český rybářský svaz, z. s., místní organizace......................... 

 

 

 

Základní požadavky bezpečné práce při brigádnické činnosti 

organizované ČRS 

 
 V případě podezření na požití alkoholického nápoje, nebo jiné návykové látky před 

započetím brigády nebudeš připuštěn k pracovní činnosti. V průběhu brigády na pracovišti 

a ani mimo něj nepožívej alkoholické nápoje nebo jiné návykové látky. 

   

 Dodržuj právní a ostatní předpisy a pokyny vedoucího pracovní skupiny k zajištění 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, s nimiž si byl řádně seznámen, a dodržuj zásady 

bezpečného chování na pracovišti, neohrožuj své zdraví nebo zdraví spolupracovníků. 

 

 Stroje a nářadí používej pouze k účelu, pro který jsou určeny 

 

 Dodržuj při práci stanovené pracovní postupy, používej stanovené pracovní prostředky, 

osobní ochranné pracovní přestupky (rukavice, brýle, přilbu, štít, ochranu sluchu…), 

nevyřazuj z činnosti kryty a ochranná zařízení. 

 

 Před použitím ručního elektrického nářadí ( spotřebiče ) proveď jeho vizuální kontrolu 

(zakrytování živých částí, neporušenost el. kabelu, vypínače…). 

 

 Používat techniku, kde je vysoké riziko úrazu (motorovou pilu, křovinořez, lovící agregát…) 

mohou pouze osoby odborně a zdravotně způsobilé, pověřené vedoucím pracovní skupiny. 

 

 Práce, při kterých je riziko pádu do vody (z břehu, loďky, z mostu…) musí provádět 

minimálně dvě osoby. 

 

 Na žebříku mohou být prováděny jen krátkodobé, fysicky nenáročné práce, žebřík musí být 

stabilní, zajištěn proti pádu, podklouznutí…, vždy se souhlasem vedoucího pracovní skupiny. 

Na žebříku platí zákaz s nebezpečnými nástroji nebo nářadím jako např. s motorovou pilou 

 

 Platí zákaz používání poškozeného nářadí a strojů. 

 

 Platí zákaz práce ve výšce a nad hloubkou bez odborné a zdravotní způsobilosti a použití 

zabezpečení proti pádu. 

 

 KAŽDÝ, byť sebemenší pracovní úraz oznam vedoucímu pracovní skupiny. 

 
Důležitá telefonní čísla:                      centrální IZS  112  

první pomoc  155 

ohlašovna požáru 150 

policie ČR  158 

 

 

 

Odkud dokument převzat:                                                 Dokument poskytl SÚS na svém Webu 2015 

 

 



 4 

 

Svým podpisem potvrzuji seznámení s 

„Základní požadavky bezpečné práce při brigádnické činnosti 

organizované ČRS “ 

 

 

 

jméno, příjmení 

 

datum narození 

 

podpis 
 

 
  

 

 
  

 

 
  

 

 
  

 

 
  

 

 
  

 

 
  

 

 
  

 

 
  

 

 
  

 

 
  

 

 
  

 

 
  

 

 
  

 

 
  

 

 
  

 

 
  

 

 
  

 

 

Seznámení proběhlo dne: ..................................... 

 

Seznámení provedl vedoucí pracovní skupiny: 

 

................................................            ............................. 

                      jméno, příjmení                                     podpis 


